
Consultant Fiscal Adrian Benta www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 
Act normativ descarcat prin abonament Alerta Fiscala / Revista Prietenii Contabilitatii 

 
OMFP nr. 665/2014 privind suspendarea prevederilor Ordinului ministrului finanţelor 
publice nr. 1.870/2004 pentru aprobarea Instrucţiunilor de completare a numărului 
de evidenţă a plăţii 
 
În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul finanţelor publice emite următorul ordin: 

 

  
 

Articolul I 
 
(1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin până la data de 31 decembrie 2015 
se suspendă prevederile Ordinului ministrului finanţelor publice  nr.  1.870/2004  pentru 
aprobarea Instrucţiunilor de completare a numărului de evidenţă a plăţii, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 1.256 din 27 decembrie 2004, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru contribuabilii care aleg  să  plătească  o 
obligaţie fiscală stabilită de organele de inspecţie fiscală, precum şi amenzi de orice fel stabilite 
potrivit legii, pentru contribuabilii care plătesc timbru de mediu pentru autovehicule, pentru 
contribuabilii care aleg să plătească o obligaţie fiscală cuprinsă într-o decizie de amânare la 
plată a obligaţiilor fiscale, emisă în temeiul prevederilor art. V din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.  50/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscale, aprobată prin Legea nr. 
267/2013, dispoziţiile Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 1.870/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător. 

Articolul II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
Ministrul finanţelor publice, 
Ioana-Maria Petrescu 
Bucureşti, 9 mai 2014. 
Nr. 665. 

http://www.bentaconsult.ro/
http://www.itva.ro/

